ЧЛЕН СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

.< В» ижя 201$. № ,4~У —(№* №?//$&

Председателю
Г осударственной
Думы Федерального
Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!
Дата 14.05.2020 15:09

№956716-7; 1.1

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на

рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

закона «О приостановлении действия отдельных положений Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях».

Приложения: 1. Проект федерального закона на 2 л. в 1 экз.;

2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л. в 1 экз.;

3. Финансово-экономическое обоснование законопроекта на 1

л. в 1 экз.;

4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению

или принятию в связи с принятием федерального закона на 1 л.

в 1 экз.;

5. Перечень нормативных правовых актов, подлежащих

Всего 7 л.

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,

дополнению или принятию в связи с принятием федерального

закона на 1 л. в 1 экз.;

6. Копии приложений на магнитном носителе, 1 диск.

Член Совета Федерации К.К. Долгов

Вносится членом Совета Федерации
К.К. Долговым

М ' ¥ Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О приостановлении действия отдельных положений Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях

Статья 1

1. Приостановить до 1 июля 2021 года действие частей 4 ,  4.1, 5 - 5.2

Статьи 15.25. Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011,

№ 50, ст. 7351; 2015, № 27, ст. 3972; 2016, № 26, ст. 3881; 2017, № 47, ст. 6851;

2018, № 15, ст. 2035; 2020, № 14, ст. 2002) в части ответственности за нарушение

срока получения на свои банковские счета в уполномоченных банках

иностранной валюты или валюты Российской Федерации, причитающихся за

переданные нерезидентам товары, выполненные для нерезидентов работы,

оказанные нерезидентам услуги либо за переданные нерезидентам информацию

или результаты интеллектуальной деятельности, в том числе исключительные

права на них, а также нарушение срока возврата в Российскую Федерацию

денежных средств, уплаченных нерезидентам за не ввезенные

в Российскую Федерацию (не полученные в Российской Федерации) товары,

невыполненные работы, не оказанные услуги, либо за не переданную

информацию или результаты интеллектуальной деятельности, в том числе

исключительные права на них.

2. Положения части 1 настоящей статьи применяются к отношениям,

возникшим с 1 апреля 2020 года.

Статья 2.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент
Российской Федерации

Член Совета Федерации К.К. Долгов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О приостановлении действия отдельных
положений Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях»

В настоящее время в условиях ограничительных мер, принимаемых
государственными органами разных стран в связи с распространением
коронавирусной инфекции, главным риском для экспортеров является
неполучение экспортной выручки.

Необходимость в приостановлении действия данных статей обусловлена
фактом многочисленных обращений предпринимателей о невозможности
исполнения установленной обязанности в связи с введенными ограничениями. С
подобными вопросами обращаются и в антикризисный штаб, сформированный
АО «Российский экспортный центр», и озвучивают на площадках деловых
ассоциаций.

Минфин России разъяснил, что если российский резидент докажет, что
принял все зависящие от него меры по соблюдению требований валютного
законодательства, то он может быть освобожден от ответственности за
неисполнение иностранным контрагентом условий внешнеторгового контракта.
Однако уточнил, что при этом вопрос о привлечении резидента к ответственности
решается в каждом конкретном случае отдельно с учетом всех обстоятельств по
делу.

Таким образом, при рассмотрении уполномоченным органом таких делоб
административных правонарушениях решение будет приниматься в каждом
случае индивидуально на основе субъективной оценки достаточности
предпринятых действий для предотвращения неполучения оплаты и,
соответственно, исключения привлечения к ответственности.

Вместе с тем российские компании ограничены в возможности воздействия
на контрагента, особенно в условиях введения ограничений, и по факту будут
нести административную ответственность (с высокими штрафами - до 100
процентов от выручки) в случае, если контрагент не выполнит вовремя свои
обязательства по оплате полученных товаров, работ, услуг. Так, например,
иностранные покупатели, ссылаясь на форс-мажор, могут не оплатить
приобретенный товар своевременно. При этом в условиях карантина, введенного
многими государствами, невозможным становится фиксация этого факта и
получение соответствующего документа.

Вводимые логистические ограничения могут также привести к нарушению
условий поставки товаров и, соответственно, неполучению оплаты в срок,
определенный контрактом.

При этом российские компании и так несут убытки, но и дополнительно
будет оштрафованы на сумму от 75 до 100 процентов от неполученной оплаты.

С учетом изложенного предлагаемая мера представляется крайне важной и
востребованной в связи с введенными ограничениями и экономическим кризисом.

Поскольку введенные ограничения уже привели к возникновению подобных
ситуаций, предлагается распространить действие проектируемых норм на
отношения, возникшие с 1 апреля 2020 г.

В целях скорейшего применения проектируемых норм вступление в силу
предлагаемых изменений предлагается установить со дня официального
опубликования настоящего федерального закона.

Член Совета Федерации ^Долгов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О приостановлении действия отдельных

положений Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О приостановлении действия отдельных
положений Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях»не потребует расходов, покрываемых за счет федерального
бюджета.

Член Совета Федерации v/ К.К. Долгов

ПЕРЕЧЕНЬ
Федеральных законов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием проекта федерального закона «О приостановлении действия

отдельных положений Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях»

Принятие и реализация проекта федерального закона «О приостановлении
действия отдельных положений Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях»не повлечет необходимости признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия федеральных
законов кроме того, в который предполагается внести измерения данным
проектом федерального закона.

Член Совета Федерации ^ К.К. Долгов

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта
федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

Принятие проекта федерального закона «О приостановлении действия
отдельных положений Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» не потребует принятия, изменения, приостановления или
признания утратившими силу нормативных правовых актов Президента
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных
органов исполнительной власти.

Член Совета Федерации (. Z—ЬС.К. Долгов